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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje představě domova a vztahu obyvatel jednoho činžovního

domu k pražské čtvrti Žižkov. Zkoumá, jak tito lidé chápou domov a co pro ně znamená.

V úvodní části představuje vybrané koncepty domova, užité metody a techniky, důležité pro

vyhodnocení výzkumu. V následující kapitole se zabývá dějinami a vývojem této městské

čtvrti. Poslední část se poté věnuje samotnému výzkumu a jeho vyhodnocení. Analyzuje zde

výpovědi aktérů a porovnává je na základě komparativní metody.

Klíčová slova:

Praha, Žižkov, domov

Abstract

The bachelor's thesis deals with the idea of home and with relationships between the

residents of one tenement house in one of the Prague's disctricts Žižkov. It examines how

the people living here understand to the word "home" and what does that mean to them. The

first part of the thesis is focused on selected concepts of home and on specific methods and

techniques for the research. The following part of the thesis deals with the history and

development of Žižkov city area. The last part is focused on the research itself and its

evaluation. It analyzes the statements of the participants and compares them using the

comparative method.

Key words:

Prague, Žižkov, home
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1 Úvod

Problematika domova je v současné době jedním z důležitých témat, kterým se zabývá

etnologie, antropologie a další společenské vědy.

V rámci této práce se budu věnovat vnímání Žižkova obyvateli jednoho konkrétního

činžovního domu. Zaměřím se především na jejich subjektivní pojetí domova a atributy,

s nimiž toto pojetí spojují. Poté budu analyzovat, zda Žižkov splňuje jejich nároky na domov

a dále se budu soustředit na to, zda se vztah k Žižkovu jako místu, kde tito lidé bydlí, liší

generačně, genderově, podle socio-profesního statusu, nebo zda hraje roli faktor rodáctví.

Pojetí domova, jež si aktéři výzkumu utvořili, zároveň porovnám s koncepty domova

známými z vybrané odborné literatury.

Tato práce je rozdělena do několika částí. V té úvodní definuji vybrané koncepty

domova a pojmy lokální identita a lokální vědomí, které jsou pro mou práci stěžejní. Dále

představím výzkumnou strategii a techniky sběru dat, které jsem v rámci výzkumu použila.

V této části bude také představen vzorek a profily oslovených aktérů a definice komparativní

metody, kterou následně použiji při vyhodnocení získaných dat. Ve druhé části se budu

věnovat dějinám Žižkova z hlediska vybrané odborné literatury. Získaná data vyhodnotím

v poslední části práce a porovnám je s koncepty domova.
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2 Teoreticko – metodologické zakotvení práce

2.1 Domov

Představa a pojetí domova prošly v průběhu historie značným vývojem. Jedná se o

poněkud proměnlivý termín, a proto na něj mnozí autoři nahlíží odlišně. Z tohoto důvodu

bych chtěla představit ty autory a jejich koncepty domova, ze kterých vycházím.

Jedním z prvních, který se problematikou domova zabýval, byl německý etnolog

Hermann Bausinger. Ten na počátku 90. let 20. století publikoval práci, ve které se věnoval

představě domova a její proměně v rámci historického vývoje, od doby raného novověku až

po moderní dobu, tedy od stavovské, přes industriální až po postindustriální společnost.1

Podle něj byla představa domova v rámci předindustriální společnosti vázána

zejména k vlastnictví domu a domovskému právu. Postupem času se však pojímání domova

spojilo s obrazem nedotčené přírody, která představovala protiklad k rychlému rozvoji a

industrializaci. V průběhu 19. století začal být domov pojímán jako prostor útěchy, místo,

kde se cítíme bezpečně a kde je nám dobře. Posléze, díky přičinění dělnického hnutí, byla

představa domova rozšířena na prostor celé země, tedy na vlast. Došlo tak k propojení

přirozeného pojmu s pojmem spíše politickým. Od tohoto pojetí se však v rámci moderní

společnosti upustilo. Představa a chápání domova se začaly opět vztahovat k užšímu žitému

prostoru, tedy bezprostřednímu okolí, kde probíhá náš každodenní život.2

Dále vycházím z konceptu Adély Křikavové. Podle této filoložky je představa

domova obtížně definovatelná. Je založena na delší časové životní zkušenosti, která je

chápána a realizována zejména v rámci emocionální roviny a je výhradně subjektivní.

Domovem je označováno prostředí, které důvěrně známe, kde se cítíme bezpečně, a ke

kterému nás poutají citové vazby. Rozmanitost představ o domově je dle autorky v podstatě

bez hranic. Často je domov prostorem, kde člověk rád žije, kde prožil určitou dobu, kam se

vrací a na který rád vzpomíná.3

1 SOUKUPOVÁ B.: Československo a rodné město jako domov? Čeští Židé a jejich prožitek domova po šoa

[online]. Dostupné z: https://journals.muni.cz/socialni_studia/article/view/6043/5176 [cit. 2019-1-5].
2 BAUSINGER H.: Heimat in einer offenen Gesellschaft, Begriffsgeschichte als Problemgeschichte, 1. vyd.,

Bonn: Bundeszentrale für politische Bildung, 1990. Domov v otevřené společnosti, Historie pojmu jako

historie problému – přeložila Magdalena Myslivcová (rukopis), s. 2.
3 KŘIKAVOVÁ A. in SVOBODOVÁ H.: Poušť jako domov in Krajina jako domov. 1. vyd. Žďár nad

Sázavou: Okresní knihovna M. J. Sychry, 1996, s 27.

https://journals.muni.cz/socialni_studia/article/view/6043/5176
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Jaroslava Pešková, významná profesorka filosofie se specializací na filosofii

výchovy a bývalá vedoucí katedry FF UK4, představila fenomén domova v souvislosti

s fenoménem krajiny. Podle autorky není krajina pouze vymezeným teritoriem, které má

jasně dané hranice. Jedná se o místo, ke kterému se člověk vztahuje. Člověk sám je tedy tím,

kdo vyčleňuje horizont, vůči kterému vztahuje sám sebe, a kde se zabydluje. Buduje si vztah

nejen k tomuto místu, ale i k samotnému obývání. Klade do protikladu svůj domov oproti

jiným krajům, cizině.5 „Krajina je tedy fenomén, který má charakter horizontu (obzoru),

bližšího než „svět“ a příbuzného horizontu domova.“6

Touto problematikou se zabývá i kulturní sociolog Csaba Szaló, který se zaměřuje

na formování kulturních identit, transnacionální migraci a kulturní paměť.7 S pojetím

domova pracuje v kontextu dvou typů zkušeností se začleňováním do společnosti –

zkušeností navrátilců (ti, kteří se po delší době vrací do známého prostředí) a přistěhovalců

(ti, kteří se snaží usadit v novém prostředí). Zkušenosti navrátilců jsou tedy bližší spíše

mýtické podobě pojetí domova, který lze definovat jako místo návratu. „Domov je tedy

místem, kam bychom se rádi navrátili tehdy, když jsme ho předtím opustili.“8 Zkušenosti

přistěhovalců jsou naopak blízké utopickému pojetí domova. „Domov z jejich perspektiv je

spíše místo, na něž se orientuje jejich projekt vytváření nového domova, je to „konečné

místo“.“9 V tomto pojetí je tedy představa domova spojena s vybudováním domova v

budoucnosti. V obou případech je domov považován za ústřední bod, který nám umožňuje

orientovat se ve světě a je tedy prostorem, kam člověk patří. Je to místo, kde je zakotvená

naše identita a ke kterému si vytváříme vztah na základě našich zkušeností. Ty odkazují

zejména na tzv. domácí vztahy (vztahy „tváří v tvář“), které jsou nedílnou součástí

každodenního světa.10

4 Masarykova univerzita [online]. Dostupné z: https://www.phil.muni.cz/fil/scf/komplet/peskva.html:[cit.

2019-5-4].
5 PEŠKOVÁ J.: Role vědomí v dějinách a jiné eseje. Praha: NLN Nakladatelství lidové noviny, 1997, s. 35.
6 PEŠKOVÁ J.: Role vědomí v dějinách a jiné eseje, s. 35.
7 Databáze knih. Životopis Csaba Szaló [online]. Dostupné z: https://www.databazeknih.cz/zivotopis/csaba-

szalo-54299:[cit. 2019-5-4].
8 SZALÓ C.: Domov a jiní místa/ne-místa, formování kulturních identit [online]. Dostupné z:

https://journals.muni.cz/socialni_studia/article/view/5525/4623 [cit. 2019-5-5].
9 SZALÓ C.: Domov a jiní místa/ne-místa, formování kulturních identit [online]. Dostupné z:

https://journals.muni.cz/socialni_studia/article/view/5525/4623 [cit. 2019-5-5].
10 SZALÓ C.: Domov a jiní místa/ne-místa, formování kulturních identit [online]. Dostupné z:


[…]


Žižkov rád.

A poslední otázka, co je pro Vás domov?

Domov je místo, kde žiju, kde se cítím dobře, kde jsem rád.

7.10 Příloha č. 10 – Rozhovor s informátorem I

Datum: 1. 2. 2019

Místo konání rozhovoru: v bytě aktérky

Délka rozhovoru: 19 minut

Jak dlouho bydlíte na Žižkově?

Narodila jsem se tu. No a bydlím tu už 23 let, takže celej svůj život.
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Když tu bydlíte celý svůj život, jaký máte vztah se svými sousedy?

No, znám je, pozdravím je, pomůžu jim, když něco potřebujou, ale nějak, že bychom

se nějak blízce vídali, to asi ne.

Co se Vám na Žižkově líbí? S čím jste spokojená? S čím ne?

Spokojená jsem s dopravní dostupností. Jsem ráda, že je tady tramvaj, která jezdí až

do centra. Metro je taky kousek. Jsem spokojená, že je tady spousta barů a kaváren a klubů,

že ten život je tady takovej barvitej. Je tady i spousta parků, to je hezký, dá se tam hezky

projít. No, a naopak mě štve, že ne všude to vypadá úplně hezky koukatelně. A že si hodně

lidí myslí, že je to tady hrozný.

Takže lokalita se Vám líbí?

Určitě ano, je tu dobrá dopravní dostupnost, taky je tu okolo spousta parků a je tu

všude blízko.

Jaký máte vztah k Žižkovu?

Určitě pozitivní. Mám to tady ráda, protože jsem se tu narodila a vyrůstala jsem tu.

Když byste se mohla přestěhovat. Kam by to bylo a proč?

Nejspíš na Vinohrady, protože jsou blízko Žižkovu a jsou asi o něco hezčí než

Žižkov. A celkově mi přijdou takový honosnější, je to tam takový upravenější. Jsou tam

krásný domy, Riegerovy sady, kam ráda chodím, taky je tam asi víc kaváren než na Žižkově.

Takže Vás neláká například Malá Strana nebo Václavské náměstí? Nebo naopak

venkov?

Ne, Václavák to určitě ne a venkov taky ne. Mně stačí, že na venkov jezdíme na

chalupu.

Když byste měla srovnat Žižkov a Vinohrady, které spolu sousedí, kde je to podle Vás

lepší?

No, jak už jsem říkala. Myslím si, že Vinohrady jsou lepší, protože jsou hezčí a mají

lepší pověst než Žižkov.

Co jsou podle Vás největší dominanty Žižkova?
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Žižkovská věž, Památník na Vítkově a asi kostel sv. Prokopa.

Když už jsme u těch památek, co říkáte na Žižkovskou věž?

Nevadí mi. Možná je to tím, že jsem nezažila Žižkov bez ní, takže jsem už zvyklá,

že tam je. Taky jsem tam párkrát byla a je tam hezkej výhled na Žižkov a celou Prahu, takže

s Žižkovskou věží já nemám problém.

Co třeba nějaké kostely nebo hřbitovy? Chodíte někam?

No, vím, kde jsou, ale moc tam nechodím. Jedině, když si zkracuju cestu na Flóru. A

do kostelů taky pravidelně nechodím, ale hezkej kostel je třeba toho sv. Prokopa, nebo ten

na Jiřáku.

Když by za Vámi přijela návštěva, co byste jí ukázala, kam byste ji vzala?

Tak nejdřív bych ji vzala na Žižkovskou věž, pak asi procházkou na Vítkov, pak

někam na oběd do nějaký žižkovský hospody, a nakonec do Akropole na nějakou akci večer.

Co říkáte na kulturní vyžití? Divadla, kina, hřiště, parky?

Myslím si, že je tu určitě kam jít. Je tu Palác Akropolis, dost klubů a hospod, taky

divadlo Járy Cimrmana. I když je pravda, že do divadel, a i kin jezdím do centra, protože

většinou chodím s přáteli, kteří nebydlí na Žižkově, takže dáváme sraz na půl cesty. No a

parků je tu celkem dost. Já ráda chodím na Parukářku nebo Vítkov. A taky často využívám

Olšanku, protože tam je bazén a nově i saunový centrum. Takže kulturního vyžití je poměrně

dost.

Co třeba budova radnice, víte, kde je?

Vím, kde je, protože když jsem seděla v komisi u voleb, tak jsme tam pak šli odevzdat

volební lístky.

Když bych zabrousila do historie, zajímala jste se někdy o to, kdy a jak Žižkov vznikal?

No, to moc ne. Jako tak vím, že tu byla bitva na Vítkově nebo barikády na Pražačce,

ale nějak hlouběji jsem se o to nikdy nezajímala.

Víte třeba něco o Asanaci Žižkova? O bourání starých domů dole na Žižkově a o

následné výstavbě panelových domů?
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No vím jen, že se měla zbourat skoro celá stará zástavba, ale nakonec k tomu nedošlo.

Projevujete se vy sama nějak občansky? Podepisujete například petice?

No v rámci Žižkova moc ne. Jedině, že sedím u voleb v komisi, což mám jako

takovou občasnou brigádu. A jednou jsem podepisovala petici proti zastavění Židovských

pecí.

Myslíte si tedy, že je Žižkov zajímavá část Prahy? Čím je typická?

Určitě je. Je taková svérázná a má svoje kouzlo. Dýchá z ní i historie. Ale nejvíc

typická je asi tím, že je tu spousta hospod, barů a klubů.

Jste tedy hrdý na to, že tu žijete? Máte pocit nějakého „žižkovanství“?

Tak jsem určitě ráda, že tu bydlím a mám k Žižkovu určitý vztah, přece jenom jsem

tu vyrostla.

A poslední otázka, co je pro Vás domov?

Domov je pro mě místo, kde se cítím bezpečně, kde mě mají rádi a můžu se tam

kdykoliv vracet.
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