UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Eva Fryčová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 87701489

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 478451

Název práce: Tradiční pražská čtvrť jako domov – výzkum mezi obyvateli žižkovského činžovního domu

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Miloslava Turková, CSc.

Datum obhajoby : 13.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Marek Německý, Ph.D.
PhDr. Roman Zaoral

Podpis studenta: